
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 12 de dezembro de 2016. Ano IV, Edição 595 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 274/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de dezembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PEREIRA, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 275/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de dezembro de 2016, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a senhora SARA KELLEN DE CARVALHO 
RABELO, no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 276/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 30 de dezembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora SILVANA MIRANDA CORREA, do Cargo 
Comissionado de Diretora de Administração, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 067/2016 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2016.10000.10718.0.001237;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR a Vereadora VILMA FLORENÇO QUEIROZ, para 
participação no Seminário Mulher: Diálogos sobre violência, 
empoderamento político, econômico e social, que acontecerá em 
Brasília, no período de 13 a 15 de dezembro de 2016. 
 

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 12 de dezembro de 2016 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira, 12 de dezembro de 2016 

 
Edição 595 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
PORTARIA Nº 068/2016 – PP/ DIAD 

 
          MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 
          CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 
          CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2016.10000.10718.0. 
001238;  
 

R E S O L V E, 
 
 
          I - DESIGNAR a Vereadora VILMA FLORENÇO QUEIROZ, para 
participação no Seminário Mulher: Diálogos sobre violência, 
empoderamento político, econômico e social, que acontecerá em 
Brasília, no período de 13 a 15 de dezembro de 2016. 
 
          II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para a 
Vereadora acima mencionada.  
 
          III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
         Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 12 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
 
 

 

 
ERRATA 

 
Portaria n. 097/2016-GP/DIAD, publicada no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal do dia 31 de outubro de 2016. 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

... por motivo de férias da titular ... 

 
LEIA-SE: 
 

... por motivo de afastamento da titular... 

 
 

Manaus, 12 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

 


